ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số:      /UBND

V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước ở

trẻ em trên địa bàn xã

Ba Động, ngày 12  tháng 05 năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQVN và tổ chức chính trị - XH xã;

 - Các trường học trên địa bàn xã;

 - Trạm Y tế xã;

 - Trưởng các thôn;

Thực hiện Công văn số 951/UBND, ngày 09/05/2025 của UBND huyện về

việc tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh; Công

văn số 1405/SYT-CSXH ngày 02/5/2025 của Sở Y tế về việc tăng cường công

tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

Để chủ động phòng ngừa tai nạn thương tâm do đuối nước xảy ra; đồng

thời, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã yêu cầu như sau:

1. Đề nghị các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng các

thôn

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo quyết liệt và triển khai thực hiện nghiêm túc

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng

cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh; Quyết định

số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh ban hành chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số

108/KH-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện thực hiện chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2022 – 2030.

2. Công tác bảo vệ trẻ em xã

 Tham mưu phối hợp với các thôn và các hội đoàn thể xã, kiểm tra việc

thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em của các thôn; Phối hợp với

các trưởng thôn kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho gia đình có

trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước (nếu có).

3. Các trường học trên địa bàn xã

 Các trường học triển khai tổ chức phổ biến, quán triệt cho các em về kiến

thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước đến từng học sinh, từng lớp học;

tuyên truyền để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn

đuối nước trẻ em, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn đuối

2

nước; Tổ chức lồng ghép các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp để hướng dẫn

kỹ năng an toàn khi tham gia các hoạt động dưới nước. Phối hợp với phụ huynh

và trưởng các thôn quản lý học sinh ngoài giờ học, đặc biệt trong thời gian nghỉ

lễ, nghỉ hè.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách Văn hóa và Thông tin)

 Tham mưu, phối hợp với các ban ngành có liên quan đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông giữ, giám sát,

nhắc nhở con em về nguy cơ và kỹ năng phòng, chống đuối nước, chủ động đưa

con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong mội trường nước; tăng cường quản

lý, kiểm tra việc chấp hành các quy định an toàn tại các bể bơi; việc quản lý,

kiểm tra, cảnh báo tại các khu vực tắm sông, suối, hồ bơi, khu vui chơi giải trí

có yếu tố nước; rà soát các điểm du lịch tự phát tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn để

có biện pháp chấn chình kịp thời.

5. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã

Tham mưu UBND xã thực hiện tổ chức rà soát lại hệ thống kênh mương,

ao hồ, các đập trên địa bàn xã; tăng cường kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá

nhân đang sở hữu các ao, hồ, đập, kênh, mương… tiến hành làm rào chắn an

toàn, lắp đặt các biển cảnh báo nguy hiểm; áp dụng các biện pháp phòng ngừa

tai nạn đuối nước có thể xảy ra, đảm bảo an toàn cho người dân nói chung và trẻ

em nói riêng.

 Tham mưu, phối hợp với các ban ngành có liên quan, các thôn tổ chức rà

soát, kiểm tra các mỏ đất, mỏ cát... khai thác xong nhưng không hoàn trả lại mặt

bằng tạo các ao, hồ, hố sâu gây nguy hiểm cho người dân, đặc biệt là trẻ em để

có biện pháp đảm bảo an toàn cho người dân và trẻ em (nếu có).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức CT-

XH xã

Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội thôn phối hợp với các ban, ngành có liên

quan tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm

nâng cao  nhận thức các đoàn viên, hội viên và nhân dân về phòng, chống tai

nạn đuối nước.

 Kịp thời phát hiện các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước ở trẻ em phối

hợp với trưởng các thôn triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em.

7. Trạm Y tế xã

 Ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng

cho trẻ em bị tai nạn đuối nước. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sơ

cấp cứu khi có trường hợp đuối nước xảy ra; nâng cao kỹ năng tuyên truyền

3

phòng, chống tai nạn đuối nước cho đội ngũ y tế thôn, đảm bảo lực lượng sẵn

sàng ứng cứu các trường hợp khẩn cấp.

8. Trưởng các thôn

 Thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em; tuyên

truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm quản lý, giám sát trẻ em, đặc

biệt trong thời gian trẻ em không đến trường và thời gian nghỉ hè.

 Rà soát, lập cảnh báo kịp thời các khu vực, địa điểm (hố nước, hồ ao,

sông, suối, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...) có nguy

cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc

phục (như xây dựng lan can, làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...)

để người dân biết phòng tránh.

Thực hiện tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, mở cửa nhà văn hóa,

trường học, sân thể thao…tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn dân

cư; vận động kinh phí, nguồn lực xây dựng các bể bơi thông minh, bể bơi tự tạo

để tổ chức các lớp dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước và phổ cập bơi an

toàn cho trẻ em trong dịp hè.

Tổng hợp về tình hình đuối nước trẻ em bị tử vong (nếu xảy ra trên địa bàn

thôn). Báo cáo các vụ việc trẻ em bị tử vong do đuối nước kịp thời hỗ trợ thăm

hỏi, động viên gia đình có trẻ em gặp nạn; đồng thời làm rõ nguyên nhân, đề ra

giải pháp ngăn ngừa tai nạn tương tự tái diễn và thông tin tuyên truyền để người

dân, gia đình và trẻ em có ý thức phòng tránh. Báo cáo Ủy ban nhân dân xã

(thông qua cán bộ phụ trách trẻ em xã) về tình hình triển khai công tác phòng,

chống đuối nước ở địa phương để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền theo quy

định.

Yêu cầu các ban, ngành có liên quan, các trường học, Trạm Y tế và

Trưởng các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH (Trinh)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phúc Diệp

4

		2025-05-13T14:50:55+0700

		2025-05-13T15:21:28+0700

		2025-05-13T15:21:28+0700